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1. Úvod

1.1. Obecný úvod do problematiky Přestože jsou řasy a sinice organismy primárně vázané na vodní prostředí, vyvinula se
u nich celá řada adaptací a životních strategií, které jim umožňují přežívat a prosperovat
i v místech, kde je vody akutní nedostatek. Aridní oblasti zaujímají svojí rozlohou téměř třetinu celkové plochy světa, přesto jsou fototrofní mikroorganismy žijící v těchto oblastech málo probádané. Většina prací se zabývá buď jen sinicemi, nebo jen určitou skupinou řas, nebo se omezují pouze na jeden biotop v těchto oblastech. Dalším omezením je, že většina studií zkoumá tyto problémy jen na svém území, ale je málo prací, které by se snažily postihnout tento problém z širšího hlediska.
V první části této bakalářské práce jsou shrnuty poznatky o řasách a sinicích schopných
obývat aridní oblasti. Tato práce může sloužit jako přehled pro další studium řas a sinic
obývajících aridní oblasti.

V praktické části této bakalářské práce jsou popsány metody izolace a kultivace řas a sinic
získaných ze dvou lokalit: horké subtropické Negevské poušti a chladné vysokohorské pouště v Ladaku.

1.2. Cíle práce

Hlavními cíli této bakalářské práce je:

1. Vypracovat přehled dosavadních znalostí o řasách a sinicích schopných obývat aridní
oblasti formou literární rešerše.

2. Zpracovat přehledovou tabulku zástupců řas a sinic v minulosti nalezených v aridních

podmínkách, která poskytne informace o jejich doposud zjištěné diverzitě v těchto

oblastech.

3. Vyzkoušet si laboratorní metody izolace a kultivace půdních řas a sinic.

4. Naučit se determinovat řasy a sinice a pracovat s určovacími klíči.
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2. Literární přehled

2.1. Aridní klima

2.1.1. Vymezení pojmu aridity

Vymezení definice aridního klimatu je relativní, protože aridní oblasti jsou velmi různorodé, pokud jde o bilanci vody, půdu, faunu či flóru. Avšak společným znakem všech
aridních oblastí je sucho.

Ariditu prostředí lze vyjádřit indexem aridity založeném na bilanci vody jako poměr
p/ETP, přičemž:

 p = (precipitation) – značí srážky

 ETP = (potential evapotranspiration) – značí potenciální evapotranspiraci
(s ohledem na vlhkost vzduchu, sluneční záření a vliv větru; Sjöholm et al. 1989).

Pokud je potenciální evapotranspirace, skládající se ze dvou procesů – evaporace (výpar

z půdy) a transpirace (výpar z rostlin) – vyšší než roční úhrn srážek, lze říci, že oblast je

aridní (Isichei 1990).

Sjöholm et al. (1989) rozdělili aridní klima dle indexu aridity na následující základní zóny

(Obr. 1):

 Hyperaridní zóna (p/ETP < 0,03) – zahrnuje oblasti s velice nízkými ročními srážkami nepřesahující 100 mm. Deště jsou zde nepravidelné a vzácné. Obvykle se tyto suché oblasti označují jako pouště (McGinnies 1985).

 Aridní zóna (p/ETP = 0,03 – 0,2) – zahrnuje oblasti s vysokou variabilitou srážek
s ročním množstvím 100 až 300 mm.

 Semiaridní zóna (p/ETP = 0,2 – 0,5) – zahrnuje oblasti s ročními srážkami
pohybujícími se v rozmezí od 300 – 600 až 700 – 800 mm.

 Subhumidní suchá zóna (p/ETP = 0,5 – 0,75) – zahrnuje oblasti, kde se také

vyskytují suché podmínky.

Podle Sjöholm et al. (1989) pokrývá z celkové rozlohy pevniny hyperaridní zóna 4,2 %,

aridní zóna 14,6 % a semiaridní zóna 12,2 %. Tím pádem je téměř třetina celkové plochy
zemského povrchu aridní.
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Obr. 1 – Typy aridních oblastí ve světě: subhumidní zóna (p/ETP = 0,5 – 0,75),

semiaridní zóna (p/ETP = 0,2 – 0,5), aridní zóna (p/ETP = 0,03 – 0,2), hyperaridní zóna (p/ETP < 0,03). Šipky znázorňují hlavní mezikontinentální proudění pouštního
prachu (upraveno dle: Pointing & Belnap 2012).

2.1.2. Příčiny aridity Příčinou vzniku aridního klimatu je nahromadění masy vzduchu klesající svou vahou do nižších poloh, kde dochází k jeho oteplování a vysušování. Jedná se o oblasti vysokého
tlaku vzduchu (anticyklon), zahrnující suché subtropické zóny mezi 20° a 30° severní

a jižní zeměpisnou šířkou směrem od rovníku (McGinnies 1985).

Aridní podmínky se vyskytují také v závětří vysokých horských pásem (např. poušť
Patagonie v závětří And), které narušují strukturu cyklonů, které jimi procházejí. Teplý

vzduch nasycený vodními parami narazí na překážku v podobě horského masivu. Vzduch musí tedy vystoupat vzhůru, aby překonal překážku, přičemž se začne ochlazovat a tvoří
oblaka. Jelikož vzduch nedokáže udržet takové množství vlhkosti, tak ji na návětrné straně vyprší. Po překonání horského pásma je již vzduch zbaven vlhkosti, a proto v závětří hor neprší, místo toho vzduch klesá do nižších poloh, čímž se u země otepluje a vysušuje

a vznikají aridní oblasti. Dochází tak tedy k vysušení vzdušných mas pohybujících se nad horskou bariérou a vzniká efekt srážkového stínu (McGinnies 1985, Sjöholm et al. 1989).
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Na ariditě se kromě nízkého úhrnu srážek podílí řada dalších příčin jako například konkrétní srážkový režim, intenzita srážek, teplota, vlhkost a vítr. Tyto příčiny mohou působit v kombinaci s jinými nebo mohou působit zcela individuálně.
2.1.2.1. Srážky Rozložení srážek se liší v průběhu roku. V některých oblastech (např. Rabat – Maroko) prší během zimních období, zatímco v jiných (např. Sennar – Súdán) prší během letních období

a v zimě je daná oblast bez srážek. Srážky padající v zimě jsou výhodnější, protože
nedochází k tak vysokým ztrátám evaporací, jako je tomu během letních období, kdy srážky padají na vyhřátý povrch půdy. Přestože na zem v obou typech spadne přibližně stejné množství srážek, oblast s letními srážkami je výrazně aridnější (Sjöholm et al.

1989).

Dalším aspektem je také intenzita srážek. Během silných srážek není půda schopna absorbovat veškerou vodu a velké množství vody je ztraceno odtokem. A naopak během srážek s nízkou intenzitou je část vody ztracena během odpařování (Sjöholm et al. 1989).

2.1.2.2. Klima a teplota

Klima je v aridních oblastech často charakterizováno velkými výkyvy teplot během dne
a střídáním chladného a horkého období sucha a mírného období dešťů v průběhu roku. Během chladného období sucha se teploty během dne pohybují v rozmezí 35 až 45 °C

a v noci klesají až na 10 °C. Během horkého období sucha klesají noční teploty na 15 °C. Během období dešťů se teploty pohybují v rozmezí 35 °C přes den a 20 °C přes noc
a výkyvy teplot jsou tedy méně výrazné (Sjöholm et al. 1989).

2.1.2.3. Vlhkost

Pokud je obsah vlhkosti v půdě větší než ve vzduchu, voda má tendenci se odpařovat do vzduchu, zatímco pokud je větší obsah vlhkosti ve vzduchu, voda kondenzuje do půdy
(Sjöholm et al. 1989). Dále má vliv také vzdálenost od oceánů, jež jsou zdrojem vlhkosti
(McGinnies 1985).

2.1.2.4. Vítr

Pro aridní oblasti jsou typické větrné podmínky, které nemohou být redukované například
v důsledku nedostatku vegetace. Vítr odstraňuje vlhký vzduch okolo rostlin, které tím zvyšují evapotranspiraci. Vítr napomáhá půdní erozi obzvlášť v podmínkách s hladkým

povrchem země, volnou, suchou a jemnou zeminou, řídkým vegetačním krytem
a dostatečně silným větrem, který je schopen zahájit pohyby půdy (Sjöholm et al. 1989).
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2.2. Řasy a sinice aridních oblastí

V aridních oblastech se řasy a sinice vyskytují ve vodním i nevodním prostředí. Mezi vodní útvary aridních oblastí patří například řeky, dočasné toky, jezera a kaluže vzniklé po bouřkách. V těchto vodních biotopech se vyskytují vláknité řasy a sinice, jejichž biomasa je určena hloubkou vody, útlumem příchozího záření a dostupností živin (Isichei 1990).


[…]

v porovnání se sinicemi. A zároveň díky rozmanitosti zelených řas ze skupiny Chlorophyta

v Negevské poušti budou zřejmě kyselejší půdy (Belnap et al. 2001, Büdel 2001).
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Friedmann et al. (1967) v Negevské poušti v Izraeli na povrchu půdy objevili převážně zelené řasy ze skupiny Chlorophyta zastoupené rody: Bracteacoccus, Chlorosarcinopsis,

Protosiphon, řasy ze skupiny Ochrophyta: Botrydium, Radiosphaera a jeden rod sinice

Oscillatoria. V hypolitickém a chasmolitickém prostředí, která jsou podobná lokalitě jeskyně, pozoroval Friedmann et al. (1967) 15 rodů sinic a 8 rodů řas z oddělení
Chlorophyta.

Naopak ve vysokohorské chladné poušti v Ladaku převažovaly sinice, které se obecně
vyskytují v oblastech, kde je více extrémní prostředí, které jsou schopné přečkat pomocí nejrůznějších adaptací zahrnující například extracelulární polysacharidové pochvy, kompatibilní rozpouštědla nebo mohou tvořit klidová stádia. Eukaryotické řasy jsou evolučně mladší, což může být příčinou toho, že nemají tolik adaptací a proto se vyskytují na více příznivém prostředí s větší dostupností vlhkosti. Zároveň podle Řehákové et al.

(2011) převaha sinic na této lokalitě může být dána vyšším pH půdy a nestabilním
substrátem.

Práce Čapkové et al. (2015) zabývající se diverzitou sinic ve vysokohorské chladné poušti západních Himalájí napříč nadmořskou výškou, zaznamenala celkový nárůst fototrofů biologických půdních krust s rostoucí nadmořskou výškou. Jedná se o důsledek růstu extrémnějších podmínek s tímto gradientem, což má za následek pokles biomasy vyšších
rostlin. Obecně se totiž biologické půdní krusty vyskytují v oblastech s nižší pokryvností vyšších rostlin z důvodu kompetice o světlo a zároveň jim extrémní podmínky příliš nevadí, protože jsou na to patřičně adaptovány.
Pokud jde o vliv nadmořské výšky na konkrétní řády sinic, práce Řehákové et al. (2011)

vykazuje nárůst biomasy řádů Nostocales a Chroococcales s rostoucí nadmořskou výškou, zatímco biomasa řádu Oscillatoriales s rostoucí nadmořskou výškou klesá. Nárůst biomasy řádu Nostocales může být způsoben lepším přizpůsobením extrémnějším podmínkám zahrnující například dobře vyvinuté extracelulární slizovité pochvy. Nárůst biomasy řádu
Chroococcales může být způsoben tím, že jednobuněčné kokální organismy nevyžadují
stabilní substráty s jemnou strukturou, zatímco sinice z řádu Oscillatoriales vyžadují jemnější půdy s větším množstvím organické hmoty (Řeháková et al. 2011). Naopak

Belnap et al. (2001) tvrdí že Microcoleus vaginatus náležící k řádu Oscillatoriales je

dominantní v oblastech s méně stabilními sedimenty, jako například na hrubých písčitých půdách, které zpevňují extracelulárními pochvami okolo svazku svých vláken.
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6. Závěr Cílem této práce bylo shrnout poznatky o řasách a sinicích schopných obývat nehostinné aridní oblasti, kde musí čelit řadě nepříznivých podmínek a to především nedostatku vody, extrémům teploty a vysoké intenzitě světla. V aridních oblastech jsou mimo holou půdu či povrch kamene místa pro život řas a sinic relativně příznivější. Např. u hypolitických komunit jsou mikroorganismy chráněny kamenným krytem, který zamezuje jak ztrátě vody, tak nadměrnému ozáření organismů. Pórovité horniny obývané endolitickými mikroorganismy uchovávají vlhkost a zpomalují odpařování vody. Speciální formou výskytu řas a sinic v aridních podmínkách je společenstvo biologických půdních krust, kde

horní vrstva biomasy s vyšší adaptací na stres ochraňuje a stíní spodní vrstvu biomasy, která je složena z organismů s nižší tolerancí na stres. Řasy a sinice v aridních oblastech hrají klíčovou roli v půdě, na které se vyskytují. Mají vliv na půdní hydrologii a půdní stabilitu, ale hlavním významem je produkce živin, která je v těchto extrémních podmínkách zásadní, přesto však jejich role v ekosystému není dostatečně pochopena
z důvodu působení několika vnějších a vnitřních faktorů současně.
Součástí teoretické části je i vypracovaná tabulka, kde byly porovnány fototrofní mikroorganismy ze tří biotopů v aridních oblastech, a to řasy a sinice součástí
biologických půdních krust, řasy a sinice pod povrchem půdy a řasy sinice obývající
prostory hornin, která poskytuje informaci o jejich doposud zjištěné diverzitě.
V praktické části této bakalářské práce byly izolovány a kultivovány řasy a sinice získané
ze dvou lokalit: horké subtropické Negevské pouště a chladné vysokohorské pouště
v Ladaku. Z horké subtropické Negevské pouště byly získány pouze eukaryotické řasy
dvou oddělení Chlorophyta a Bacillariophyta a z chladné vysokohorské pouště v Ladaku

byly získány především sinice a v menším množství řasy z oddělení Chlorophyta. Pro

spolehlivé určení všech vyizolovaných zástupců by však bylo potřeba provést genetickou
analýzu.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Tato práce může sloužit jako přehled pro další studium řas a sinic obývajících aridní oblasti, protože všeobecný přehled o fototrofních

mikroorganismech v aridních oblastech doposud chyběl.
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