Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Jana Šubrová

Název práce: Řasy a sinice aridních oblastí

Vedoucí práce: RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.

Oponent: RNDr. Tomáš Hauer, Ph.D.

Hlavním cílem bakalářské práce Jany Šubrové bylo zpracovat rešerši týkající se aspektů života řas a sinic v aridních podmínkách subtropických a vysokohorských pouští, doplněnou o přehlednou tabulku shrnující zástupce v těchto oblastech nacházené. Menším cílem pak bylo vyzkoušet si metody izolace, kultivace a určování půdních řas a sinic.

Práce je klasicky členěná, její části mají odpovídající rozsah a formální úroveň je vysoká.

Úvodní rozsáhlá rešeršní část je logicky řazená a postupně čtenáře provází od definice aridních oblastí, přes výčet a charakteristiku biotopů obývaných řasami a sinicemi až po adaptace a význam těchto organismů pro dané oblasti. Text je psaný srozumitelně a čtivou formou. Jsou použity převážně anglicky psané literární zdroje klasické i moderní, zahrnující poznatky posledních let.

Metodika je srozumitelně popsána. První část výsledků zahrnuje dvě tabulky druhů/rodů řas a sinic obývajících tři různé biotopy aridních oblastí. Tabulky byly sestaveny na základě vybraných relevantních publikovaných výsledků z různých oblastí. Nejedná se tedy o kompletní výčet fototrofních mikroorganismů v těchto oblastech nalezených, ale je dostačující pro zhodnocení variability a zastoupení jednotlivých skupin. Sestavování tabulek bylo mírně zkomplikováno stále se měnící taxonomií řas a sinic (výzkum biodiverzity aridních oblastí probíhá nepříliš intenzivně již cca od 50. let 20. století) a faktem, že ne všechny studie identifikovaly nalezené organismy až na úroveň druhů. V tomto ohledu bych chtěla ocenit autorčinu pečlivost v dohledání platných jmen a taxonomického zařazení jednotlivých záznamů, čímž dosáhla jejich srozumitelného sjednocení.

V praktické části autorka získala z půdních vzorků z Negevské pouště a vysokohorské pouště Ladaku řadu čistých jednodruhových izolátů řas a sinic. Izoláty byly fotograficky zdokumentovány a byl učiněn pokus o determinaci nalezených druhů. V kapitole „4.2 Vlastní izoláty řas a sinic“ bych uvítala přehlednou tabulku nalezených organismů. Jednotlivé rody/druhy jsou uvedeny pouze u popisu obrázků, přestože jsou vlastně jedním z hlavních výsledků praktické části práce. Identifikace půdních sinic a zejména pak eukaryotických řas je velmi komplikovaná a vyžaduje opakované časově náročné pozorování jednotlivých vývojových stádií daného organismu. V tomto ohledu si myslím, že se autorka nechala odradit náročností úkolu a neučinila pro zaznamenání charakteristik potřebných pro dohledání

nalezených druhů maximum. Identifikace organismů tedy zůstala velmi nepřesná a to i přesto, že byla o pomoc požádána odbornice na půdní řasy, Dr. Alena Lukešová z Ústavu půdní biologie AV ČR. Na obranu autorky bych ale ráda připomněla, že stěžejní částí díla měla od začátku být literární rešerše, tato badatelsky orientovaná praktická část ji měla pouze doplnit.

Diskuzní část je standardní a svědomitě vypracovaná, porovnává skupiny nalezené ve vlastních izolátech s předchozími studii, zamýšlí se nad výsledky také ve vztahu k možným adaptacím a fyziologickým omezením daných organismů v jednotlivých biotopech.

Celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako zdařilou, autorka prokázala svoji schopnost práce s literárními zdroji i psaní vlastního textu na vysoké úrovni. Cíle teoretické části tak byly bezpochyby splněny. K naplnění cílů praktické části v podstatě došlo také, i když u cíle „naučit se determinovat řasy a sinice a pracovat s určovacími klíči“ bych spíš řekla, že byl učiněn pouze nesmělý pokus. Práce celkově splňuje obsahové i formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky:

1. Čím si autorka vysvětluje fakt, že v nehostinných aridních oblastech nacházíme poměrně velkou variabilitu primárně vodních řas a sinic, které tak zjevně musely investovat nemálo energie pro vytvoření adaptací umožňujících jim v těchto oblastech přežít nebo dokonce prosperovat? Proč jednoduše nezůstaly v příznivějším prostředí sladkých nebo slaných vod?
2. Je výčet druhů získaných v kultivačním pokusu reprezentativní pro použité vzorky půd? Proč?

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové, dne 6. června 2019

.....
RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.